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Wybierając	życie	–	ruch	oporu	i	akcje	pomocy	Żydom	podczas	Shoah	

Scenariusz	dla	7-8	klasy	szkoły	podstawowej	

	

Cel	główny:	 	Ruch	oporu	 i	akcje	pomocy	Żydom	są	częścią	dyskusji	o	Shoah	w	równym	stopniu	 jak	
wymordowanie	 przez	 nazistów	 sześciu	 milionów	 Żydów,	 w	 sumie	 11	 milionów	 niewinnych	 ofiar.	
Historie	 ludzi	walczących	w	podziemiu	mogą	zainspirować	do	stania	 się	odważnymi	osobami,	które	
potrafią	wstawić	się	za	innymi.	

	

Pytania	kluczowe:	

Czym	jest	opór?	

Kiedy	opierałem	lub	protestowałem	przed	czymś,	co	wydawało	mi	się	nieakceptowalne?	

Dlaczego	osoby	nie	będące	Żydami	ryzykowały	życie,	aby	ratować	Żydów?	

Kto	wspierał	akcje	pomocy	i	ruch	oporu?	

Co	dawało	ludziom	siłę	i	odwagę		do	ratowania	i	stawiania	oporu?	

Jak	mogę	wykorzystać	te	lekcje	w	swoim	życiu?	

	

Wskazówki	dla	nauczyciela:	

Projekt	 ten	 jest	 częścią	większego	obszaru	 tematycznego	dotyczącego	 cywilnego	 i	 zbrojnego	 ruchu	
oporu	Żydów	w	czasie	drugiej	wojny	światowej.		

Przed	 projektem	 uczniowie	 poznają	 historie	 ludzi	 biorących	 udział	 w	 cywilnym	 ruchu	 oporu	 w	
obozach	 koncentracyjnych	 i	 gettach,	 a	 po	 projekcie	 o	 Sprawiedliwych	 Wśród	 Narodów	 Świata	
korzystając	ze	strony	organizacji	Jad	Waszem.		

Podczas	pracy	nad	projektem	uczniowie	korzystać	będą	z	relacji	świadków	historii	zamieszczonych	w	
różnych	 źródłach.	 Część	 dotycząca	 zbrojnego	 oporu	 rozpoczyna	 się	 filmem	 z	 www.centropa.org	 o	
dwóch	żydowskich	partyzantach	z	Macedonii	http://www.centropa.org/centropa-cinema/beno-and-
roza-kamhi-yearsmake-their-own	 i	materiałami	 ze	 strony	 dla	 edukatorów	 o	 holokauście	 „Echo	 and	
Reflections”		https://echoesandreflections.org/	.	

Jako	wprowadzenie	do	projektu	pokazuję	uczniom	video	ze	strony	Jewish	Partisan	Foundation	(JPEF	–	
Fundacja	 Żydowskich	 Partyzantów)	 pt:	 „Introduction	 to	 Jewish	 Partisan”	 („Żydowscy	 partyzanci	 -	
wstęp	 do	 tematu”)	 http://www.jewishpartisans.org/film#node-media_film846.	 Przedstawiam	 im	
stronę	 JPEF,	 aby	 potrafili	 poszukać	wiadomości	 o	 partyzantach	 i	 inne	 potrzebne	materiały,	 osobną	
lekcję	natomiast	poświęcam	kobietom	w	ruchu	oporu.	



Projekt	wraz	z	lekcją	wprowadzającą	trwa	pięć-sześć	jednostek	lekcyjnych.	Wprowadzenie	do	tematu	
oraz	wybór	sylwetek	partyzantów	przez	uczniów	składa	się	na	jedną	lekcję,	praca	nad	projektem	to	
dwie-trzy	 lekcje	 i	 w	 końcu	 dwie	 lekcje	 na	 wymianę	 doświadczeń.	 Pomimo,	 że	 projekt	 jest	 częścią	
większego	obszaru	 tematycznego,	 to	 jednak	praca	pisemna,	 którą	uczniowie	będą	mieli	 za	 zadanie	
napisać,	dotyczyć	będzie	głównie	tego	projektu.	Pracę	pisemną	można	zadać	jako	zadanie	domowe,	
choć	najczęściej	przeznaczam	jedną	lekcję	w	klasie	na	ten	cel.	

	

	

Projekt	Żydowscy	Partyzanci	

	

Cele	projektu:	

Poznasz	historię	życia	jednego	żydowskiego	partyzanta.	

Dowiesz	 się	 o	 doświadczeniach	 innych	 żydowskich	 partyzantów	 podczas	 II	 wojny	 światowej	 od	
swoich	kolegów	z	klasy.	

Będziesz	potrafił	porównać	doświadczenia	żydowskich	partyzantów	podczas	II	wojny	światowej.	

	

Potrzebne	materiały:	

Komputer	i	dostęp	do	Internetu,	

Oprogramowanie	do	tworzenia	prezentacji	np.	Power	Point,	

Linki	do	Jewish	Partisan	Educational	Foundation	i	Jewish	Women’s	Archive,	

Lista	partyzantów	do	wyboru	dla	uczniów	(na	stronie	JPEF),	

Przykłady	prac	z	poprzednich	lat	(patrz	materiały),	

Tabelka	do	oceny	prezentacji	innych	kolegów	(patrz	materiały),	

Tabelka	pomocnicza	do	notowania	dla	uczniów	w	trakcie	prezentacji	(patrz	materiały).	

	

Etapy	projektu:	

1. Wybierz	postać	partyzanta	w	czasie	lekcji.	
2. Odszukaj	i	przeanalizuj	informacje	o	wybranej	postaci.	
3. Postaraj	dowiedzieć	się	jak	najwięcej	o	doświadczeniach	wybranej	postaci	partyzanta	w	czasie	II	

wojny	światowej.	
4. Wciel	 się	w	 rolę	partyzanta	 i	napisz	w	pierwszej	osobie	historię	 jego/jej	 życia	w	czasie	 II	wojny	

światowej.	Opisz,	jak	potoczyło	się	ich	życie,	czy	przeżyli	wojnę,	co	robili	przed	i	po	wojnie,	jednak	
głównie	skup	się	na	ich	działalności	w	trakcie	wojny.	

5. Zaprezentuj	historię	wybranej	postaci	w	pierwszej	osobie.	



6. Posłuchaj	historii	innych	osób	przedstawionych	przez	swoich	kolegów,	postaraj	się	porównać	ich	
doświadczenia.		

7. Napisz	wypracowanie	na	poruszany	przez	nas	temat	wplatając	historię	wybranej	postaci.	
8. Naucz	się	„Zog	Nit	Keynmol”	i	zaśpiewaj	tę	pieśń	z	kolegami	(opcjonalnie).	

Prowadź	 notatki	 w	 trakcie	 prezentacji,	 tak	 aby	móc	 dokonać	 porównania	 postaci	 partyzantów	 ich	
działań	i	doświadczeń.		Otrzymasz	tabelę	w	celu	ułatwienia	prowadzenia	notatek.	

	

Materiały	do	poszukiwań:	

Głównym	 źródłem	 będą	 relacje	 świadków	 historii	 ze	 strony	 Jewish	 Educational	 Foundation	
(http://www.jewishpartisans.org).	Historie		kobiet	walczących	w	ruchu	oporu	można	znaleźć	również	
na	 stronie	 https://jwa.org/.	 Możesz	 skorzystać	 z	 innych	 materiałów	 i	 źródeł,	 lecz	 te	 wystarczą	 do	
zrealizowania	zadania.	

	

Co	należy	zawrzeć	w	prezentacji:	

Gdzie	partyzanci	żyli	przed	wojną,	

Kilka	informacji	o	ich	rodzinie	i	życiu	przed	wojną,	

Jak,	gdzie,	dlaczego	zaangażowali	się	w	ruch	oporu,	

Do	jakiego	oddziału	partyzanckiego	należeli,	

Jakie	zadania	wykonywali	jako	partyzanci	–	podaj	przykłady,	

Co	się	z	nimi	stało,	

Dobrze	byłoby	podać	jeden-dwa	ważne,	inspirujące	cytaty	z	wypowiedzi	wybranej	postaci.	

Możesz	 dowolnie	 cytować	wybraną	postać	 -	 znam	 twoje	 źródła	 a	 ponieważ	wcielasz	 się	w	 rolę	 tej	
osoby,	więc	jest	to	wskazane.	

Twoja	 prezentacja	 nie	 powinna	 być	 dłuższa	 niż	 5	minut	 –	 krótka	 prezentacja	 np.	 Power	 Point	 2-3	
slajdy	 z	 cytatami,	 zdjęciem,	nazwą	miejscowości	 i	 innymi	 ciekawymi	 informacjami,	 które	mogą	być	
pomocne	dla	twoich	kolegów.	

	

Prezentacja:	

Uczniowie	wcielają	się	w	rolę	wybranej	postaci	partyzanta,	który/która	odwiedza	klasę	i	opowiada	o	
swoim	 życiu.	 Nagrywam	 prezentację	 każdego	 ucznia	 i	 publikuję	 na	 klasowym	 kanale	 You	 Tube.	
Uczniowie	 robią	notatki	 z	 każdej	prezentacji	 korzystając	 z	 tabeli,	 które	następnie	mają	posłużyć	do	
napisania	 wypracowania.	 Tabele	 należy	 oddać	 nauczycielowi	 wraz	 z	 wypracowaniem.	 Uczniowie	
zapamiętują,	 gdzie	 działał	 partyzant,	 co	 należało	 do	 jego	 zadań,	 podają	 ważny	 cytat	 z	 jego	
wypowiedzi	lub	istotne	fakty.	

	



Wypracowanie	na	temat	militarnego	ruchu	oporu	

Napisz	 wypracowanie	 złożone	 z	 dwóch-trzech	 akapitów	 pogłębionej	 analizy	 dotyczącej	 zbrojnego	
ruchu	 oporu	 podczas	 Shoah.	 Co	 cię	 zaskoczyło?	 Z	 historią	 którego	 partyzanta	 najbardziej	 się	
utożsamiasz?	 Jakie	 pytania	 pojawiły	 się	 w	 trakcie	 analizy	 postaci?	 Podziel	 się	 swoimi	 myślami,	
odczuciami	dotyczącymi	partyzantów	i	 innych	osób,	walczących	w	podziemiu	z	nazistami.	Skorzystaj	
ze	 swojej	 wiedzy	 zdobytej	 na	 zajęciach	 i	 notatek	 z	 prezentacji,	 aby	 podać	 szczegóły	 dotyczące	
partyzantów.	

Zwróć	 proszę	 wypełnioną	 tabelkę	 z	 notatkami	 oraz	 wypracowanie	 –	 powinieneś	mieć	 wypełnione	
wszystkie	rubryki	z	wyjątkiem	własnej.	

Sugestie	do	wypracowania:	

Porównaj	zajęcia	osób,	

Porównaj	doświadczenia	mężczyzn	z	doświadczeniami	kobiet,	

Przeanalizuj	skąd	pochodzili,	

Które	wypowiedzi	partyzantów	były	dla	ciebie	inspirujące,	

Jak	historie	i	wypowiedzi	partyzantów	wpłynęły	na	ciebie,	

Jak	fakt	podjęcia	walki	wpłynął	na	tych	Żydów.	

	

Zadanie	po	zakończeniu	tematu	

Hirsh	 Glik,	 22	 -letni	 mieszkaniec	 getta	 wileńskiego	 napisał	 „Zog	 Nit	 Keynmol”	 –	 żydowską	 pieśń	
partyzancką.	 Ta	 poruszająca	 pieśń	 była	 śpiewana	 przez	 żydowskich	 partyzantów	 podczas	 II	 wojny	
światowej	i	miała	inspirować	ruch	oporu	i	wzmacniać	go	w	obliczu	przytłaczających	przeciwności.	

Stała	 się	 ona	 po	 wojnie	 częścią	 żydowskiego	 świata	 i	 uczono	 się	 jej	 w	 wielu	 językach	 w	 Europie,	
szczególnie	w	 ZSRR,	 jak	 również	 po	 hebrajsku	w	 Izraelu.	Doskonałym	podsumowaniem	 tego	działu	
tematycznego,	 może	 być	 zaśpiewanie	 przez	 uczniów	 tej	 pieśni	 w	 oryginale	 –	 w	 jidysz,	 czy	 po	
angielsku,	 hebrajsku	 lub	 wielu	 innych	 językach	 lub	 zaśpiewanie	 jednego	 wersu/refrenu	 w	 jidysz	 a	
reszty	pieśni	w	języku	ojczystym.	Wszystkie	niezbędne	materiały	są	dostępne	dzięki	Eli	Rabinowitzowi	
na	 stronie	 internetowej	 http://elirab.me/znk	 poświęconej	 popularyzowaniu	 historii	 tej	 wspaniałej	
pieśni.	Na	 stronie	dostępny	 jest	 również	plik	dźwiękowy	 z	melodią	 żydowskiej	pieśni	partyzanckiej.	
Pod	 tym	 linkiem:	 http://youtu.be/NZRH7aq-N3I	 	 znajduje	 się	 film	 z	 moimi	 uczniami	 śpiewającymi	
pieśń	w	Masadzie.	Eli	z	pewnością	chętnie	udostępniłby	wasze	nagranie	uczniów	śpiewających	„Zog	
Nit	Keynmol”	na	swojej	stronie.	Dane	kontaktowe	są	na	jego	stronie.	

	

	

	


